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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы
Открытие эффекта гигантского магнитосопротивления (ГМС) [1, 2] и развитие

технологий изготовления слоев нанометровой толщины стали основой для синтеза

искусственных магниточувствительных материалов, обладающих уникальными свойствами.

Функциональные параметры этих материалов можно варьировать, меняя композицию

наноструктуры и используя слои материалов с разными магнитными характеристиками.

Обладающие эффектом ГМС наноструктуры типа «спиновый клапан» в настоящее

время находят широкое применение в качестве магниточувствительного материала в

сенсорных устройствах. В простейшем варианте композиция спинового клапана представляет

собой два ферромагнитных (ФМ) слоя, разделенных немагнитной прослойкой, один из

которых «закреплен» обменным взаимодействием с антиферромагнитным (АФМ) слоем.

Обменное взаимодействие на границе антиферромагнетик/ферромагнетик в спиновом клапане

обуславливает существование однонаправленной магнитной анизотропии, которая

характеризуется осью однонаправленной анизотропии, и приводит к возникновению сдвига

петли гистерезиса перемагничивания «закрепленного» ФМ слоя. Второй ФМ слой

перемагничивается в малых полях и называется «свободным». Межслойное взаимодействие

между ферромагнитными слоями определяет величину сдвига низкополевой петли гистерезиса

свободного слоя. Величина магнитосопротивления наноструктуры зависит от взаимной

ориентации магнитных моментов ФМ слоев.

Значительный интерес для практического применения представляют спиновые клапаны

на основе переходных металлов, обладающие большой величиной магнитосопротивления и

возможностью переключения между высоко- и низкорезистивным состоянием в очень слабых

магнитных полях. Обычным способом снижения поля переключения спинового клапана

является увеличение толщины немагнитной прослойки, что неизбежно приводит к

уменьшению магнитосопротивления и возрастанию гистерезиса перемагничивания

свободного слоя. Вследствие этого синтез спиновых клапанов, сочетающих большую величину

магнитосопротивления, слабый гистерезис и возможность переключения в слабых полях,

является актуальной задачей в контексте использования спиновых клапанов в качестве

функционального материала для сенсорных устройств. Для решения данной задачи
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необходимым является исследование особенностей межслойного взаимодействия в спиновых

клапанах.

Как правило, в магниточувствительных датчиках для получения максимально

возможного уровня и высокой линейности выходного сигнала отдельные сенсорные элементы

объединяют в мостовую схему Уитстона [3]. Направление осей однонаправленной

анизотропии (ООА) в четырех магниторезистивных сенсорных элементах моста должно быть

попарно противоположным. Существующие на данный момент методики управления ООА

спиновых клапанов в составе мостовой схемы достаточно сложны, трудоемки и

подразумевают использование нескольких технологических этапов. Поиск эффективных

методов управления ООА в отдельных сенсорных элементах в составе моста Уитстона

является актуальной задачей в плане разработки датчиков магнитного поля. Предлагаемый в

данной работе подход подразумевает использование одноосной анизотропии и анизотропии

формы для формирования противоположно направленных осей однонаправленной

анизотропии в магниторезистивных элементах сенсорного устройства.

Особый интерес представляет введение в состав наноструктуры слоев редкоземельных

металлов (РЗМ). В РЗМ магнитное упорядочение реализуется за счет косвенного обменного

взаимодействия, что приводит к возникновению сложных магнитных структур, например

геликоидального упорядочения [4]. Одной из стандартных методик, применяемых для

изучения магнитной структуры РЗМ, является нейтронная дифракция. Однако использование

этого метода для исследования магнитного упорядочения в слоях РЗМ толщиной в единицы и

десятки нанометров является проблематичным в силу малого количества исследуемого

материала. В связи с этим возникает необходимость в поиске новых методов изучения

магнитного упорядочения в нанослоях редкоземельных металлов. Развиваемый в данной

работе экспериментальный подход, связанный с использованием спиновых клапанов, нацелен

на получение информации об особенностях магнитного упорядочения в ультратонких

высокотекстурированных слоях гелимагнетиков. При этом получение данной информации не

связано с использованием установок типа «мегасайенс», а базируется на использовании

обычных лабораторных методов измерения магнитосопротивления.
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Степень разработанности темы
Интерес к тонким пленкам микронной и субмикронной толщины, содержащим

редкоземельные и переходные металлы, возник в 80-х годах прошлого века [5, 6, 7] и был

обусловлен поиском новых материалов для записи, хранения и чтения информации [8].

В работе [9] приводятся результаты магнитных измерений спиновых клапанов на

основе ферромагнитных слоев Co и Ni81Fe19, разделенных прослойкой Ru, для которых

наблюдался осциллирующий характер сдвига низкополевой петли гистерезиса.

Осциллирующий характер межслойного взаимодействия наблюдался также в спиновых

клапанах на основе ферромагнитных слоев Ni81Fe19, разделенных прослойкой Cu, величина

максимального магнитосопротивления в такой структуре составила 4% [10]. В работе [11]

высокие значения магнитосопротивления, порядка 9%, были достигнуты в спиновых клапанах

на основе тройного ферромагнитного сплава CoFeNi, однако исследования межслойного

взаимодействия проведены не были.

При создании магнитных датчиков на основе эффекта ГМС, в которых отдельные

сенсорные элементы объединены в мостовую схему Уитстона, попарно противоположные

направления ООА в элементах формируют путем двухэтапного напыления спиновых клапанов

с противоположно направленными ООА на разные участки подложки [12], термомагнитной

обработки (ТМО) с пропусканием электрического тока через некоторые сенсорные элементы

[13], напыления на разные части подложки обычного спинового клапана и спинового клапана

с синтетическим антиферромагнетиком (САФ) с дальнейшей ТМО [13]. В работе [14]

предложена методика, которая подразумевает использование свойств синтетического

антиферромагнетика для формирования противоположно направленных ООА в различных

элементах мостовой схемы. Однако угол между полученными направлениями ООА

значительно отличался от 180°, что существенно снижает уровень выходного сигнала.

Актуальным является изучение систем на основе редкоземельного и переходного

металлов, поскольку эти системы обладают перпендикулярной магнитной анизотропией и

могут представлять интерес в плане увеличения плотности записи информации [15].

Существует ряд работ, посвященных изучению многослойных периодических наноструктур на

основе РЗМ методом нейтронной дифракции [16-19]. Например, в работе [20] приведено

исследование влияния внешнего магнитного поля на хиральную симметрию сверхрешеток

Dy/Y. Высокоанизотропные РЗМ используются также в качестве закрепленного слоя в составе

спинового клапана [21].
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В работе [22] приводится исследование термочувствительного спинового клапана на

основе сплава Gd-Co. Для этого спинового клапана при некоторой температуре наблюдалось

резкое уменьшение электросопротивления. Эта особенность обусловлена компенсацией

магнитных моментов подрешеток слоя Gd-Co и соседнего ферромагнитного слоя Co и, как

следствие, изменением характера перемагничивания спинового клапана.

Теоретическое исследование магнитного состояния в отдельных ультратонких слоях (3-

10 нм) геликоидальных магнетиков (Dy, Ho) было проведено в работах [23, 24]. Для слоев,

толщина которых соизмерима с пространственным периодом геликоида, наблюдалось

значительное уменьшение величины магнитного поля, которое способно деформировать

геликоидальную структуру. Также предполагается, что в ультратонких слоях РЗМ геликоид

может быть искажен и при отсутствии магнитного поля в силу конкуренции между обменной

энергией и энергией магнитокристаллической анизотропии.

Значительный вклад в развитие теории спинового транспорта в проводящих

гелимагнетиках сделан в работах [25, 26]. Предсказан новый класс спиновых эффектов,

обусловленных действием на спин электронов проводимости сил, создаваемых

пространственно-неоднородными внешними магнитными полями и внутренними полями

квантового обменного происхождения. Результаты работ [25, 26], а также [27, 28], где

предсказано возникновение динамики намагниченности гелимагнетика под действием

спиновых токов, представляют большой интерес в контексте разработки новых устройств

спинтроники на основе проводящих гелимагнетиков.

Цель работы
Получить данные об особенностях магнитотранспортных свойств спиновых клапанов

на основе редкоземельных и переходных металлов, а также разработать эффективные методы

управления этими свойствами.

Для достижения этой цели решались следующие задачи.

1. Методом магнетронного напыления получить требуемые для проведения

исследований объекты в виде тонких пленок и спиновых клапанов различных композиций,

содержащих слои переходных и редкоземельных металлов и сплавов.
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2. Выявить закономерность изменения магнитотранспортных свойств спиновых

клапанов на основе ферромагнитного сплава Co70Fe20Ni10 с буферным слоем Ta/(Ni80Fe20)60Cr40

при изменении толщины слоя меди.

3. Разработать эффективный метод формирования противоположно направленных осей


[…]


содержащем слой Dy / Р.С. Заворницын, Л.И. Наумова, М.А. Миляев, М.В. Макарова, В.В.

Проглядо, В.В. Устинов // Тезисы докладов XXI Всероссийской молодежной школы-семинара

по проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-21), г. Екатеринбург,

18-25 марта 2021 г., C.70.

А14. Подвижность магнитного геликоида в нанослое гольмия / Р.С. Заворницын, Л.И.

Наумова, М.А. Миляев, М.В. Макарова, В.В. Проглядо, И.К. Максимова, В.В. Устинов //

Тезисы докладов XXI Всероссийской молодежной школы-семинара по проблемам физики

конденсированного состояния вещества (СПФКС-21), г. Екатеринбург, 18-25 марта 2021 г.,

C.69.

А15. Магнитотранспортные свойства спинового клапана, содержащего нанослой гольмия /

Р.С. Заворницын, Л.И. Наумова, М.А. Миляев, М.В. Макарова, В.В. Проглядо, И.К.

Максимова, В.В. Устинов // Труды XXV Международного симпозиума «Нанофизика и

наноэлектроника», г. Нижний Новгород, 9-12 марта 2021 г., C.166.

А16. Спиновые клапаны как инструмент изучения геликоидального магнетизма / В.В. Устинов,

М.А. Миляев, Л.И. Наумова, Р.С. Заворницын, Т.П. Криницина, В.В. Проглядо // Труды

тринадцатого ежегодного заседания Научного Совета по физике конденсированных сред при

отделении физических наук РАН и Научно-практического семинара «Актуальные проблемы

физики конденсированных сред», г. Черноголовка, 23-26 ноября 2020 г., C.66.

146

А17. Исследование антиферромагнитного геликоидального упорядочения в нанослое

диспрозия в составе спинового клапана с синтетическим антиферромагнетиком / Р.С.
Заворницын, Л.И. Наумова, М.А. Миляев, М.В. Макарова, Т.П. Криницина, В.В. Проглядо,

В.В. Устинов // Тезисы докладов VII Международной молодежной научной конференции

Физика. Технологии. Инновации (ФТИ-2020), г. Екатеринбург, 18-22 мая 2020 г., C.384.

А18. Спин-флоп состояние синтетического антиферромагнетика как фактор управления

обменной анизотропией элементов на основе спинового клапана в мосте Уитстона / Л.И.

Наумова, Р.С. Заворницын, М.А. Миляев, А.Ю. Павлова, И.К. Максимова, В.В. Проглядо,

В.В. Устинов // Тезисы докладов XX Юбилейной Всероссийской молодежной школы-семинара

по проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-20), г. Екатеринбург,

21-29 ноября 2019 г., C.58.

А19. Спиновый клапан с составным закрепленным слоем на основе диспрозия как инструмент

исследования гелиомагнетизма в нанослое Dy / Р.С. Заворницын, Л.И. Наумова, М.А.

Миляев, Т.П. Криницина, В.В. Проглядо, В.В. Устинов // Тезисы докладов XX Юбилейной

Всероссийской молодежной школы-семинара по проблемам физики конденсированного

состояния вещества (СПФКС-20), г. Екатеринбург, 21-29 ноября 2019 г., C.57.

А20. Magnetoresistive properties of exchange biased spin valve caused by helical magnetic ordering

in dysprosium layer / V.V. Ustinov, M.A. Milyaev, R.S. Zavornitsyn, T.P. Krinitsina, V.V.

Proglyado, L.I. Naumova // VII Euro-Asian Symposium «Trends in Magnetism» (EASTMAG-2019):

Abstracts, Ekaterinburg, 8-13 September 2019, P.106.

А21. Spin valve based sensor elements for full wheatstone bridge / R.S. Zavornitsyn, L.I. Naumova,

M.A. Milyaev, A.Y. Pavlova, I.K. Maksimova, V.V. Proglyado, V.V. Ustinov // VII Euro-Asian

Symposium «Trends in Magnetism» (EASTMAG-2019): Abstracts, Ekaterinburg, 8-13 September

2019, P.108.

А22. Деградация магниторезистивных свойств наноструктуры, содержащей слой диспрозия /

Р.С. Заворницын, М.А. Миляев, Л.И. Наумова, В.В. Устинов // Тезисы докладов XIX

Всероссийской молодежной школы-семинара по проблемам физики конденсированного

состояния вещества (СПФКС-19), г. Екатеринбург, 15-22 ноября 2018 г., C.55.

147

БЛАГОДАРНОСТИ

Выражаю огромную благодарность своему научному руководителю, доктору физико-

математических наук, Миляеву Михаилу Анатольевичу за многолетнее руководство, те

навыки и знания, которые были мной приобретены в процессе работы, за помощь при

подготовке диссертации и всестороннюю поддержку.

Особая благодарность Наумовой Ларисе Ивановне за поддержку на всех этапах работы,

помощь при проведении экспериментальных исследований и подготовке публикаций.

Большое спасибо Бебенину Николаю Георгиевичу за конструктивные беседы по теме

диссертации.

Искренне признателен Устинову Владимиру Васильевичу за оказанную поддержку и

доверие.

Благодарю Проглядо Вячеслава Витальевича, Чернышову Татьяну Александровну,

Максимову Ирину Константиновну, Макарову Марину Викторовну, Криницину Татьяну

Павловну, Ясюлевича Ивана Алексеевича, Благодаткова Дмитрия Владимировича, Павлову

Анастасию Юрьевну, Патракова Евгения Ивановича, Каменского Ивана Юрьевича, Банникову

Наталью Сергеевну – за помощь словом или делом в решении экспериментальных задач и

проведении исследований.

Выражаю благодарность моему первому школьному учителю физики Дисенгуловой

Айман Жетписбаевне за интерес к дисциплине, который появился у меня во время обучения.
