ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Заборницына Романа Сергеевича по кандидатской диссертации «Магнитотранспортные свойства спиновых клапанов на основе редкоземельных и переходных металлов», представляемой на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

Заборницын Роман Сергеевич в 2017 году окончил обучение в физико-технологическом институте Уральского федерального университета им. первого Президента России Б.Н. Ельцина. Выполнение исследовательских работ и подготовка магистерской диссертации по теме «Магниторезистивные свойства нерегулярных наноструктур Fe/Cr и CoFe/Cu» проходила в лаборатории электрических явлений ИФМ УрО РАН. За время обучения Заборницын Р.С. освоил работу на установке молекулярно-лучевой эпитаксии «Катунь-С», приобрел навыки проведения исследований магнитных и магниторезистивных свойств многослойных наноматериалов. В 2017 году был принят на работу в ИФМ УрО РАН на должность инженера-исследователя. С 2017 по 2021 год проходил обучение в аспирантуре. В настоящее время работает в лаборатории квантовой наноспинтроники ИФМ УрО РАН в должности младшего научного сотрудника.

За прошедшее время Заборницын Р.С. детально ознакомился с литературными данными по направлению исследований наноматериалов с эффектом гигантского магнитосопротивления. В число освоенных им экспериментальных работ входят: рост многослойных образцов методом молекулярно-лучевой эпитаксии, исследование магнитных характеристик с помощью вибрационного магнитометра, исследование магнитотранспортных свойств при различных температурах с использованием автоматизированной лабораторной установки, проведение отжига пленочных образцов, исследование структуры пленок на рентгеновском дифрактометре ДРОН-3М. Также он прошел обучение работе на установке магнетронного распыления MPS-4000 С6, используемой для получения многослойных наноструктур.

В рамках темы диссертационной работы была поставлена задача – изучение особенностей магнитотранспортных свойств спиновых клапанов на основе редкоземельных и переходных металлов и разработка эффективных методов управления этими свойствами. Объектами исследований были тонкие пленки 3-d металлов, пленки редкоземельных металлов и наноструктуры типа спиновый клапан различных композиций, а также микрообъекты и прототипы сенсорных элементов, изготовленные методами литографии из пленочных образцов.

Заборницын Р.С. принимал активное участие на всех этапах выполнения технологических и исследовательских работ, результаты которых составили основу диссертации. Он непосредственно занимался: отработкой методов магнетронного получения пленок и спиновых клапанов, исследованием их магнитных и магнитотранспортных свойств, проведением термомагнитной обработки, разработкой дизайна микросенсоров, обсуждением полученных результатов, а также подготовкой и написанием статей и тезисов докладов.

В результате проведенных исследований были получены следующие основные оригинальные результаты:

- при использовании ферромагнетика $\text{Co}_{70}\text{Fe}_{20}\text{Ni}_{10}$ с нулевой константой магнитострикции и особого буферного слоя $\text{Ta}/(\text{Ni}_{80}\text{Fe}_{20})_{60}\text{Cr}_{40}$ получены спиновые клапаны с выраженной осциллирующей зависимостью сдвига низкополевой петли гистерезиса от толщины прослойки Cu . Это позволило создать спиновый клапан с большим магнитосопротивлением и нулевым сдвигом низкополевой петли гистерезиса;

- разработана эффективная методика формирования в микрополосках спинового клапана, объединенных в мостовую схему Уитстона, особой конфигурации осей однонаправленной анизотропии, необходимой для получения максимального выходного сигнала датчика;

- впервые предложено использовать спиновый клапан, обладающий эффектом гигантского магнитосопротивления, в качестве инструмента для получения информации о магнитном состоянии в сверхтонких слоях гелимагнетиков;

- показано, что наличие обменного взаимодействия на границе между слоем редкоземельного магнетика и свободного ферромагнитного слоя в спиновом клапане, при понижении температуры и переходе в область температур существования гелимагнитного состояния, приводит к изменению магнитосопротивления, что связано с температурным изменением периода геликоида.

За время работы Заборницын Р.С. проявил себя инициативным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. По уровню квалификации и качеству проводимых исследований Заборницын Р.С. является сложившимся научным работником. Выполненные им в рамках представленной диссертационной работы исследования носят законченный характер. Результаты работы изложены в 11-ти опубликованных статьях, входящих в перечень ВАК, и в 11-ти тезисах докладов на российских и международных конференциях.

Считаю, что диссертационная работа «Магнитотранспортные свойства спиновых клапанов на основе редкоземельных и переходных металлов», удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Заборницын Роман Сергеевич заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.

28.11.2022.

Доктор физико-математических наук,

заведующий лабораторией
квантовой наноспинтроники ИФМ УрО РАН,
главный научный сотрудник
Миляев Михаил Анатольевич

✓ — 3

Институт физики
620137, г. Екатеринбург
E-mail: miyaev@ipm.uran.ru

_____ г.
_____ юва